De interpolatie na cap. 87 reg. 7 rekenen wij bij cont. V, maar het is zeer wel mogelijk, dat zij door een ander op een ander moment is toegevoegd. De interpolatie vermeldt zelfs het overlijden van Jan van Arkel in 1378 en zijn begrafenist te Utrecht, met andere bewoordingen dan het Chronicon Tielense, blz. 396-7, en de Nederlandse Beke, blz. 277, welke twee berichten eerder naar cont. I wijzen. Wij hopen door de uitgave van deze vijf continuaties de gelegenheid te hebben gegeven tot een nauwkeuriger studie van de overlevering der 14e-eeuwse kronieken. Men moet ergens een grens gaan trekken. Wij hebben gestopt, waar we te maken kregen met een Beke auctior, met een kroniek, die niet alleen is gecontinueerd maar ook geïnterpolateerd. De grens ligt duidelijk bij het reeds genoemde handschrift te Utrecht, dat wij liever als begin van de studie over de Vermeerderde Beke dan als het slot van de echte Beke beschouwen. We zijn trouwens met de continuaties reeds van Beke's Chronographia afgedwaald.

#### *Continuatie I*

Overlevering. In hs A2 bijgeschreven door andere hand, f° 98'-99. Hiervan afschrift in A2', f° 80-81', met dezelfde hand als de Chronographia. Naar het laatste uitg. Furmerius, Historia Veterum Episcoporum . . . explicata Chronicō Iohannis de Beca . . . Franeker 1612, blz. 190 reg. 15-191 reg. 10, herdrukt Buchelius, Iohannes de Beka, Utrecht 1643, blz. 134-135.

Lit.: Bruch, Supplement bij Romein, Geschiedenis van de Noord-Nederlandse Geschiedschrijving, Haarlem, 1956, blz. 26, waar ten onrechte wordt gezegd, dat deze continuatie onuitgegeven was.

... commendavit *Het volgende met andere hand.*

Quo Wilhelmo postea amente facto tota terra Hollandie dominum marchionem Brandenburgensem fratrem ipsius Wilhelmi recepit in tutorem.  
 (H)uius itaque gestis anno Domini mcccclx<sup>o</sup> Eduardus secundogenitus Reynoldi primi ducis Gelrie litigare cepit cum domino Reynaldo primogenito duce Gelrie  
 5 fratre suo super dominio Gelrie. Et una pars vasallorum et burgensium terre Gelrie adhesit Eduardo, cum esset agilis et strenuus in cunctis. Alia vero consensit Reynaldo, qui est grossus corpore et pinguis, et eidem Reynaldo

#### *Contin. I*

- 3 H niet ingevulde open plek A2 lis A2bis  
 7 pinguis A2 pinguis A2bis

- assistebat in adiutorio Iohannes comes Clivensis, qui habuit Methidim sororem istorum fratrum in uxorem. Tandem in quodam conflictu predictus
- 10 Eduardus, captis quampluribus armigeris, cepit et Reynoldum fratrem eius supradictum, a quo resignacione dominii extorta, ipse Eduardus ducatum rexit ut dux x annis. Et predicto Eduardo assistebat adiutorio dominus Iohannes episcopus Traiectensis. Et idem episcopus ad vindictam malorum ecclesie sue illatorum castrum Voerst circumvallavit et expugnatum effregit.
- 15 Deinde anno Domini mcccclxii ii ydus septembbris mortuus est Innocentius papa vi<sup>us</sup> Avinione. Et xviii kalendas octobris obiit dominus Wilhelmus de Geneep archiepiscopus Coloniensis et iiii nonas octobris maior et sanior pars capituli Coloniensis volentibus et potentibus omnibus vasallis nobilibus et militibus ac burgensibus
- 20 Coloniensibus, Andernacensibus, Bunnensibus et Nussensibus elegit dominum Ioannem de Vyrneburgh decanum ecclesie Coloniensis, quem more solito solemniter intronizarunt illo die. Sed dominum Theodorum de Geneep, Florencius et Godefridus fratres de Wyvelkoven canonici Colonienses postularunt dominum Engelbertum de Marka episcopum Leodiensem. Deinde anno
- 25 Domini mcccclxiii<sup>o</sup> xi kalendas iulii dominus Urbanus papa v<sup>us</sup> tunc in papatum assumptus, reiectis hiis duobus, magnos tamen sumptus facientibus, providit de ecclesia Coloniensi Adulfo de Marka tunc electo ecclesie Monasteriensis et ipsum transtulit ab eadem ad eandem, et providit eidem Ioanni electo Coloniensi de ecclesia Monasteriensi predicta. Qui Adulfus postmodum anno
- 30 Domini mcccclxiii<sup>o</sup> spiritu concupiscencie secularis pompe seductus, missis procuratoribus certis cum mandato sufficienti, renunciavit archiepiscopatu Coloniensi predicto et ipsum in manus domini pape predicti resignavit. Dominus vero papa ad supplicationem capituli Coloniensis providit de eodem archiepiscopatu prefato episcopo Leodiensi et ipsum transtulit ad eundem,
- 35 et eodem die papa transtulit dominum Ioannem de Arkel ab ecclesia Traiectensi ad ecclesiam Leodiensem, et transtulit dominum Ioannem de Vyrneburgh ab ecclesia Monasteriensi ad ecclesiam Traiectensem, et providit Florencio de Wyvelkoven supradicto subdecano Coloniensi de ecclesia Monasteriensi sepedita. Finis.

11 methidim A2 machtildim A2bis

16 avinion A2 avinione A2bis

18 nonas A2 nonarum A2bis, zo ook Furt.

22 Er zal moeten worden gelezen: dominus Theodorus de Gen(n)ep. In Chron. Tielense, p. 372, staat ditzelfde bericht, maar met minder bijzonderheden, zodat de zin niet eruit kan worden gereconstrueerd; evenmin uit de Nederl. Beke.

23 can<sup>ci</sup> coloniēn A2 canonicum coloniensem A2bis, zo ook Furt.

26 tamen A2. Er staat tn̄, wat A2bis kennelijk niet heeft kunnen lezen, en dus heeft overgeslagen; zo ook Furt.

39 sepedicta A2 doorgestreept en vervangen door: supradicta A2bis, wat is afgedrukt door Furmerius.

17-39 zijn ook te vinden Chron. Tielense p. 372-374, met bijna dezelfde bewoordingen, maar met enige data.

13-16 Het beleg van Voorst door Jan van Arkel en het overlijden van paus Innocentius VI volgen op elkaar Chron. Tielense p. 371-2.

*Continuatie II*

Overlevering: alleen in A4 f° 97'. De berichten komen vrijwel alle voor in Cont. IV en V en in de Nederl. Beke. Gedeeltelijk uitgegeven Matthaeus Analecta<sup>2</sup> III, blz. 408.

- Anno Domini mccc surrexerunt in Hollandia due interminabiles parcialitates, sc. Cabbeliaux et Hocx, totam terram et continuum odium insimul habentes. Cabbeliaucenses miserunt pro Wilhelmo Bavarie, qui veniens in Gorinchem a Delfensibus et multis aliis civitatibus et precipue a Kenemaris et Frisonibus
- 5 receptus est et homagiatus. Hockenses miserunt pro Margareta imperatrice, que non attendens quod comitatum iam ante Wilhelmo largita fuerat statuendo eum sibi in tutorem, congregavitque exercitum cum Elizabeth filia eius regina Anglie et misit exercitum apud Veer. Cui Wilhelmus filius eius occurrit et confligentes filius victus declinavit versus Hollandiam et post hec decretum
- 10 quod navale committerent bellum infra Briel et tsGravesande. Quo commisso anno mccccli in die Translationis Martini aqua mansit tribus diebus sanguine permixta ex occisis utriusque partis. Sed tandem regina lassitudine fatigata defecit et extrusis carbasis ad Angliam transfretavit.
- Iohannes 4<sup>us</sup> de Arkel per resignationem Nicolai per Clementem sextum con-
- 15 firmatur cum dispensatione super minoritate annorum, quia presens fuit in curia. Hic omnia castra territorii sui per antecessorem impignorata redemit. Hic expugnavit et devicit in civitate Traiectensi Gunterlingos et a civitate proscriptis ccc<sup>os</sup>. Ipse etiam multis debitibus involutus, quia semper guerras habuit, et episcopatum a predecessore exhaustum invenit, cum sex equitibus
- 20 Romam adiit. Oppidum de Renen muro cingitur per eundem episcopum; ipse etiam anno 1354 potenter obsedit Montfoort, quod Zwederus anxie notans guerrarum excidiis fessus gratie se dedit tali pacto, quatenus se nec episcopo nec Traiectensi territorio nunquam opponeret, sed firmam obedientiam epis-  
copo cum mandato et scripto roboraret, quod et fecit.
- 25 Orta est etiam discordia magna inter Wilhelnum ducem et episcopum, et tandem multis incommodis hinc inde passis pacatum est videlicet quod